S V M M A R I V M .

Concordia inter opiniones contrarias refertur.

- 1 *Ius patronatus præscriptione acquiri potest, quando ecclesia esset patrona.*
- 3 C. 9. sess. 25. Concilij Tridentini, declaratur.
- 4 *Ius patronatus acquiritur ex dotatione, vel fundatione, vel ex multiplicatis præsentationibus: per antiquissimum temporis cursum.*
- 5 *Ius patronatus acquiritur præscriptione immemoriali, cū alijs administrulis.*
- 6 *Præsentatio debet effectum sortiri, vt ius patronatus acquiratur.*
- 7 *Ius patronatus de iure antiquo præcribebatur per 40. annorum spatiū.*
- 8 *Iuris patronatus probatio difficilis reputatur.*
- 9 *Ius patronatus probatur per plures scripturas antiquas, in quibus fit mentio iuris patronatus.*
- 10 *Ius patronatus probatur per literas ordinarij institutis, licet non constet de præsentatione.*

## QVÆSTIO DCXIV.

P Ræhabita præcedēti communī opinione, dubium est, an ius patronatus possit præscriptione acquiri, & non posse, tenet Archidiaconus, in c. hortamus, 71. distinct. (post longam disputationem) quem sequitur Abb. in c. querelam, nu. 9. de electione, (& alibi sēpe.) Et hanc partem tenent plures allegati per Rochum de Curte, de iure patron. vers. ipse velis, nu. 85. & eam tenet Selua, de benefic. 3. p. quæst. 1. nu. 69. vbi hanc innuit esse communem, dicens ita tenere doctores.

- Sed contrariam partem tenent Ioannes Andreas, & Antonius in d. c. querelam (per text. ibi) & gl. verb. consuetudine. Et est communis opinio, secundū Decium, cons. 117. col. pen. vers. 2. non obstar, vbi dicit communem opinionem, & in praxi seruari, & in cons. 124. vol. 2. & 126. & 134. nu. 4. & Rochus de Curte, de iure patron. verb. ipse velis, num. 81. & 86. vbi assignat rationes, & Lambertinus, lib. 1. artic. 9. q. 10. princ. in 1. p. Menoch. cons. 90. nu. 46. & hanc opinionem nullum habere scrupulum, nec aliquam difficultatem tenet Ioannes Botta, cons. 3. nu. 7. Corn. cons. 47. nu. 3. vol. 3. Rolandus à Valle, cons. 47. nu. 32. qui etiam dicit communem, & quod ita seruatur in practica. Et eam dixit communem Ripa, in rubr. de iudic. nu. 79. & Bald. de præscript. 1. p. quinta part. princip. q. 9. nu. 1. & 3. vol. 8. Couart. pp. quæst. c. 36. nu. 6. & in reg. possessor, 2. p. §. 10. num. 3. Padilla, in l. si aquam, nu. 53. C. de seruitutibus. Poteris tamen has lites cōponere, secundū Ripam, vbi supra, quod hanc ultima opinio intelligatur quando ecclesia fuisset alias patrona: prima vero, qn̄ non fuisset. Et ita intelligit Abb. vbi sup. & Rochus, supra nu. 87. dicentes communē,
- 1 *ius patronatus præscriptione acquiri posse, quando alias ecclesia esset patrona.* Et hanc concordiam expresse fatetur communem Couarr. supra in d. reg. possessor, nu. 2. & 3. vbi late agit de hoc articulo. Hodie vero, ex noua decisione sacri Concilij Tridentini, cap. 9. sess. 25. nemo potest acquirere titulum iuris patronatus, nisi ex fundatione, vel dotatione, vel ex multiplicatis præsentationibus, & per antiquissimum temporis cursum, qui hominū memoriam excedat, & sic requiritur immemorialis præscriptio, cū multiplicatis præsentationibus. In communitatibus vero, vel vniuersitatibus, plenior probatio ad docendū verum titulum requiri-
  - 2 *ius patronatus præscriptione acquiri posse, quando ecclesia esset patrona.* Et hanc concordiam expresse fatetur communem Couarr. supra in d. reg. possessor, nu. 2. & 3. vbi late agit de hoc articulo. Hodie vero, ex noua decisione sacri Concilij Tridentini, cap. 9. sess. 25. nemo potest acquirere titulum iuris patronatus, nisi ex fundatione, vel dotatione, vel ex multiplicatis præsentationibus, & per antiquissimum temporis cursum, qui hominū memoriam excedat, & sic requiritur immemorialis præscriptio, cū multiplicatis præsentationibus. In communitatibus vero, vel vniuersitatibus, plenior probatio ad docendū verum titulum requiri-
  - 3 *ius patronatus præscriptione acquiri posse, quando ecclesia esset patrona.* Et hanc concordiam expresse fatetur communem Couarr. supra in d. reg. possessor, nu. 2. & 3. vbi late agit de hoc articulo. Hodie vero, ex noua decisione sacri Concilij Tridentini, cap. 9. sess. 25. nemo potest acquirere titulum iuris patronatus, nisi ex fundatione, vel dotatione, vel ex multiplicatis præsentationibus, & per antiquissimum temporis cursum, qui hominū memoriam excedat, & sic requiritur immemorialis præscriptio, cū multiplicatis præsentationibus. In communitatibus vero, vel vniuersitatibus, plenior probatio ad docendū verum titulum requiri-
  - 4 *ius patronatus præscriptione acquiri posse, quando ecclesia esset patrona.* Et hanc concordiam expresse fatetur communem Couarr. supra in d. reg. possessor, nu. 2. & 3. vbi late agit de hoc articulo. Hodie vero, ex noua decisione sacri Concilij Tridentini, cap. 9. sess. 25. nemo potest acquirere titulum iuris patronatus, nisi ex fundatione, vel dotatione, vel ex multiplicatis præsentationibus, & per antiquissimum temporis cursum, qui hominū memoriam excedat, & sic requiritur immemorialis præscriptio, cū multiplicatis præsentationibus. In communitatibus vero, vel vniuersitatibus, plenior probatio ad docendū verum titulum requiri-

# Practicæ Quæstiones

- requiritur, ut satis denotant verba illius text. ibi, nec immemorialis temporis probatio aliter eis suffragetur, quam si præter reliqua ad ea necessaria, præsentationes etiam continuatæ, non minori saltim quam quinquaginta annorum spacio, quæ omnes effectum fortiter sint, authenticis scripturis probentur. Et sic in hoc casu non sufficiet immemorialis præscriptio de per se, nisi quo adiunetur cum præsentationib[us] continuis, per quinquaginta annorū spatiū, & quod in agis est, quod omnes illæ continuæ præsentationes fortiantur effectum, alias enim de nihilo seruirent, & ita aduocati debent esse cauti circa probationem iuris patronatus, ex præscriptione immemoriali, quia debent attendere ad illius tex. decisionem, & non ad communē opinionem, de qua supra, ex traditis per Padillam, in d.l. si aquam, num. 33. qui resolut, quod per spacium 40. annorum 6 præscribatur titulus iuris patronatus, idem docet Nauar. conf. 4. nu. 5. lib. 3. in tit. de iure patronatus, & Couar. in locis allega. & nouissime Mascardus, vol. 2. probationum, concl. 958. qui tradit quinque modos 7 probadi ius patronatus, cuius probatio difficilis à doctribus reputatur, ut docet Archidiaconus in c. vni- co, de iure patron. in 6. & Paulus de Citadinis, in tra- cta. de iure patronatus, par. 6. q. 2. l. 17. nu. 27. & Lam bertinus in d. tract. 2. p. lib. 24. in 10. art. nu. 5. & 10. 8 & Bursatus, consil. 324. nu. 1. vol. 1. qui tenet quod ius patronatus probatur pluribus scripturis, & instrumen- tis antiquis, in quibus fiat mentio iuris patronatus, vt consuluit Craueta, consil. 228. nu. 17. & 322. nu. 2. & 10 Alban. conf. 6. nu. 21. & 22. & consil. 84. nu. 5. Secun- do modo probatur ius patronatus per literas ordina- rij instituentis, licet non constet de præsentatione, ut tenet decisio Rotæ 413. alias 11. de iure patronatus, in nouis, & Lambertinus & Citadinis, supra, quos se- quitur Mascardus, supra, nu. 12. congerens alios plu- res modos, quibus recte probatur ius patronatus, & nouissime Flaminius Parisius, de confidentia benefi- ciorum, q. 28. nu. 207. & 210. vbi declarat eleganter decretum Concilij Trid. dicens per illum tex. deroga- ri alijs iuribus & modis probationum, & quod ita ab omnibus est usu receptum, & seruatur in praxi, que verba sunt singularia, & menti tenenda.

## QVÆSTIO DCXV.

*Utrum substitutio pupillaris facta à pluribus, simplici- ter requirat ad implementum conditionis, in personis omnium, ut ultimo moriente sit locus substituto. Com- munis contra communem.*

**S**ubstitutio pupillaris facta pluribus simpliciter; re quirit ad implementum conditionis in personis om- nium, adeo ut ultimo moriente sit locus substituto. Ita tenet glo. & Bart. in l. si pater impuberis, ff. de vulga- ri, & est communis opiuio secundum Ias. nu. 5. & se- cundum Corrasium, nu. 8. in l. penul. C. de impub. & dicit communem Curt. iun. conf. 11. & 156. & magis communem Parisius, consil. 43. nu. 23. lib. 2. & Curt. (in apostol. ad Alex.) in l. quidam testamento, vbi dicit quod ab hac opinione non est recedendum in judican- do, & consulendo. Et quamvis Barr. in l. heredes mei, §. cum ita, nu. 5. ad Treb. & in d.l. penult. voluerit cō- trarium, illius opinio in illis locis communiter repro- batur, secundum Ias. d. num. 5.

Sed his non obstantibus opinione in Bart. d. §. com- ita, & in l. penult. sequitur ibi Decius, col. fi. & eam cōmunitet approbari testatur Curt. iun. in d.l. penult. nu. 18. & Ripa in d. §. cum ita, nu. 118. & in- tra Ias. fuit deceptus, quoniam Bart. opinio vbi que- cipitur. Vera tamen resolutio in hac contrarietate, quod opinio glo. & Bart. & communis in d. l. si pen- ult. est tenenda, videlicet, quod requiratur ad implemen- tum conditionis, in personis omnium, ita quod si quis ex institutis remaneat, nunquam erit locus sub- stituto. Hoc tamen limitandum est ex doctrina Ba- in d. §. cum ita, & in d. l. penul. nisi conditio adimpli- tur in persona vnius, qui ultimus est, quoniam alii de- cesserunt iam extra pupillarem ætatem: quo casu non sit adimplita conditio, nisi in persona vnius, qui solus intra pubertatem deceperit, vti pupillaris rega- rit, nihilominus deat admitti substitutus, quidquid velit Ias. vbi supra, & nouissime post hæc scripta di- communes opiniones cōtrarias referte Sfortius Oddi, conf. 43. nu. 41. qui omnino est videndus pro in- clu- etu & ornatu huius quæstionis, & illius materia.

## QVÆSTIO DCXVI.

*Utrum testator possit prohibere, quod fructus non con- putentur in Trebellianicam. Communis contra*  
*communem, & quid iure regio.*

**R**esoluimus in quæst. 30. non posse testatorem prohibere filiis priuini gradus Trebellianicæ de- tractionem: sequedo magis communem & receperit sententiam, nunc autem se offert pulchra dubitatio, an possit prohibere quod fructus non computentur. Et patrem affirmatiuam tenent doctores profitentes non posse testatorem prohibere detractionem Trebel- lianicæ, quos in d. quæst. 30. retulimus, quæ sententia fuit Baldi, in l. iubemus, ad Treb. (per illum tex.) qui sequitur Picus, in l. in quartam, num. 271. ff. cod. vii dicit hanc opinionem esse veriorem & æquiorem & magis favorabilem, quam dicit communem Ias. l. Marcellus, num. 55. ff. cod. tit. Ripa, in l. nemo potest, num. 52. ff. de leg. 1. Socin. iun. conf. 131. num. 58 & conf. 137. nu. 7. vol. 1. Dec. consil. 814. k. Parisius, consil. 43. num. 26. lib. 3. & dicit etiam communem Gozad. iun. conf. 131. vol. 1. & dicit secundum illam fusse iudicatum in d. l. in quartam, nu. 87. & hanc tanquam æquiorem & magis communem sequitur Botta, vte statut Cass. tit. de testamen. decis. 2. quam etiam sequitur Couar. in c. Raynutius, §. 11. nu. 9. de test. & Mi- chael Crassus, lib. receptar. sentent. §. Trebellianica, num. 4. in fi. vbi refert duas communes.